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Shkup, Mars 2019
Instrukcione për ofertuesit

1. Organi kontraktues

Organ kontraktues është Gjykata Themelore Shkupi II Shkup, me adresë bul. ,, Goce Delçev,, nr. 4, telefon për kontakt 3-120-171, lok 171, faks 3-115-737, adresa elektronike: viktorcikarski@yahoo.com, personi për kontakt Fatmirije Kakalevska.

2. Lënda e kontratës për prokurim publik

2.1. Lënda e kontratës për prokurim publik është prokurim  i lëndëve djegëse për automjetet në pompat e benzinës EURODIZEL BC (D-E-V) me pagesë jo në kesh, në mënyrë sukcesive përgjatë një viti, gjatë së cilit vlera totale e mallit të mos kalojë  153.810,00 denarë pa TVSH.
Përshkrim i detajuar i lëndës së kontratës është dhënë në specifikimet teknike në bashkëngjitje të këtij dukumentacioni për tender.
2.2 . Lënda e kontratës është e pandashme. Operatori ekonomik në ofertën e tij duhet t’i përfshijë të gjitha pjesët përbërëse. Në të kundërtën oferta do të llogaritet si e papranueshme. Lënda e auksionit do të jetë çmimi total duke i përfshirë edhe të gjitha shpenzimet dhe lirimet, pa TVSH. Çmimi i ofruar duhet t’i përfshijë edhe doganat importuese nëse ka, dhe ato duhet të jenë të treguara edhe veçmas.
3. Mënyra për dërgesë

Dërgimi i mallit do të kryhet në mënyrë sukcesive sipas nevojave të organit kontraktues, në stacionet e benzinës me të cilat disponon ofertuesi në territorin e Repubkikës së Maqedonisë së Veriut me përdorimin e kartelave jo-kesh të cilat do të lëshohen në pajtim me kontratën e cila do të lidhet në mes palëve.
4. Dallime në çmim (korigjime në çmim)

Korigjim i çmimeve do të lejohet në pajtim me vendimet e Komisionit Rregullator të Energjetikës, së Republikës së Maqedonisë së Veriut me çka shitësi do ta rrisë, gjegjësisht do ta zvogëlojë çmimin  kontraktues të ofertës për shumën absolute sa do të jetë zmadhimi gjegjësisht zvogëlimi i çmimit të Komisionit Rregullator të Energjetikës së Republikës së Maqedonisë së Veriut.
5. Afati për dërgesë/ për kryerjen e shërbimit

Bartësi i prokurimit është i obliguar ta dërgojë lëndën e kontratës  në mënyrë suksesive në afat prej 1 viti  nga dita e lidhjes së kontratës për prokurim publik..

6. Mënyra për kryerjen e pagesës

Kryerja e pagesës do të bëhet  në mënyrë suksesive në afat prej 30 ditë pas dorëzimit të rregullt të  faturës mujore të mallit për dërgim.

7. E drejta për pjesëmarrje

7.1. Operatori ekonomik i cili ka një ose më shumë referenca negative, grupi operator ekonomik në të cilin antarëson operatori ekonomik që ka referencë negative si dhe operatori ekonomik që paraqet kompaninë e lidhur me operatorin ekonomik i cili ka referencë negative, nuk ka të drejtë për pjesëmarrje.

7.2. Të drejtën për dorëzimin e ofertës ka  secili person i interesuar vendor apo i huaj, fizik dhe juridik – ofertues, i cili është i regjistruar për kryerjen e veprimtarisë që ka lidhje me lëndën e kontratës për prokurim publik.

7.3. Të drejtën për dorëzimin e ofertës ka edhe grup ofertuesish pa qenë i detyruar të shoqërohen në një forme të përshtatshme ligjore. Organi kontraktues nuk kërkon nga grupi për oferta të shoqërohet në formën e veçantë juridike derisa e njëjta të zgjedhet si bartës i prokurimit.  

7.4. Pjesë përbërëse e ofertës në grup është kontrata për parashtrim të ofertës në grup meqë  anëtarët e grupit të operatorëve ekonomik ndërmjet vete edhe drejt organit kontraktues detyrohen për realizimin e kontratës të prokurimit publik. Kjo kontratë ka nevojë ti përmban të dhënat që vijojnë: anëtarin e grupit i cili do të jetë bartës i grupit gjegjësisht ai  i cili e parashtron ofertën edhe do ta përfaqëson grupin, anëtari i grupit i cili në emër të grupit të operatorëve ekonomik e firmosë kontratën për prokurim publik, anëtari i grupit i cili do ta lëshojë faturën dhe llogarinë ku do të kryhen pagesat dhe përshkrim i shkurtë i obligimeve të secilit anëtarë të grupit të operatorëve ekonomik për kryerje të kontratës.

7.5. Të gjithë anëtarët e grupit të ofertuesve janë personalisht dhe në formë solidare përgjegjës para organit kontraktues për realizim të obligimeve të veta. Organi kontraktues do të komunikon me përfaqësuesin e grupit të ofertuesve.

VËREJTJE:

Në momentin e parashtrimit të ofertës të gjithë anëtarët e grupit duhet të jenë të regjistruar në sistemin elektronik për prokurime publike.

7.6. Operatori ekonomik në kuadër të procedurës së njëjtë për dhënie të kontratës për prokurim publik, mund të merr pjesë vetëm me në një ofertë. Të gjitha ofertat do të hudhen nëse operatori ekonomik merr pjesë në më shumë se në një të pavarur ose si anëtar në ofertë grupore apo merr pjesë si nënrealizues në ofertë tjetër të pavarur apo si anëtar  i ofertës së grupit.

7.7. Operatori ekonomik mund të merr pjesë si nënrealizues në më shumë se një ofertë.

7.8. Nëse gjëndja ekonomike dhe financiare gjegjësisht aftësia teknike apo profesionale është përkrahur nga subjekt tjetër, ofertuesi është i obliguar përkrahjen ta dëshmon me dëshmi valide se ai subjekt do tia len në dispozicion resurset e përshtatshme teknike apo profesionale (neni 151 dhe neni 154 nga Ligji).

7.9. Ofertuesi mund të angazhojë nënrealizues. Nëse ofertuesi ka për qëllim pjesë të kontratës për prokurim publik t’ua lëshon një apo më shumë nënrealizuesve, në ofertën patjetër të thekson të dhëna për pjesën e kontratës që ka për qëllim tia lëshon nënrealizuesve, si dhe të dhëna për të gjithë nënrealizuesit të propozuar (emri i firmës, selia, numri unik tatimor dhe të ngjajshme). Ofertuesi është përgjegjës para organit kontraktues për realizim të kontratës për prokurime publike pa marrë parasysh numrin e realizuesve.

7.10. Personat të cilët kanë marrë pjesë në punimin e dokumentacionit për tender nuk munden të jenë ofertues ose anëtarë të grupit të ofertuesve në procedurën për dhënien e kontratës.

8.Kritere për vërtetimin e aftësisë së ofertuesëve

Për pjesëmarrje në procedurë për dhënie të kontratës, ofertuesit duhet ti plotësojnë kriteret që vijojnë për vërtetimin e aftësisë së tyre:

8.1Gjendja personale

8.1.1 Organi kontraktues do ta përjashtojë nga procedura për dhënie të kontratës për prokurim publik çdo operator ekonomik:

- të cilit 5 viteve të fundit i është shqiptuar aktgjykim i plotfuqishëm për pjesëmarrje në ogranizatë kriminale, korrupcion, mashtrim dhe pastrim të parave,

- të cilit i është shqiptuar dënim dytësor ndalim pjesëmarrje në procedura për thirrje publike, dhënie të kontratës për prokurime dhe kontrata për partneritet publik privat,

- të cilit i është shqiptuar dënim dytësor të përkohshëm ose të përhershëm për kryerjen e ndonjë veprimtarie të caktuar.

- i cili është në procedurë të falimentimit ose në procedurë të likuidimit,

- i cili ka tatime të papaguara, kontribute dhe të dhëna tjera publike, vetëm në qoftë se operatorit ekonomik i është pranuar pagesa e shtyer për tatim, kontributet ose të dhënat tjera publike në pajtim me regullat e veçanta dhe të njëjtat regullisht i paguan,

- të cilit i është shqiptuar sankcion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerjen e një veprimtarie të caktuar dhe,

- i cili jep të dhëna të rrejshme ose nuk i dorzëzon të dhënat që i ka kërkuar organi kontaktues,

8.1.2. Për vërtetimin e gjendjes personale të tij, operatori ekonomik i dorëzon dokumentet që vijojnë:

- deklaratë e operatorit ekonomik që gjatë 5 viteve të fundit nuk i është shqiptuar aktgjykim i plotfuqishëm për pjesëmarrje në organizatë kriminale, korupcion, mashtrim ose pastrim të parave,

- vërtetim që nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,


- vërtetim që nuk i është hapur procedurë për likuidim  nga organi kompetent,

- vërtetim për tatime të paguara, kontribute dhe të dhëna tjera publike nga organi kompetent nga shteti  në të i cilin operatori ekonomik është i regjistruar, 

- vërtetim nga Regjistri i ndëshkimeve për veprat penale të kryera të personave juridik, që nuk i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë për pjesëmarrje në procedurat e thirrjeve publike, dhënie të kontratave për prokurim publik dhe kontratave për partneritet privato-publik,

- vërtetim nga Regjistri i ndëshkimeve për veprat penale të kryera të personave juridik, që nuk i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë e përkohshëme ose e përhershëme për kryerjen e një veprimtarie të caktuar,

- vërtetim që me aktgjykim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalim të përkohshëm për kryerjen e ndonjë veprimtarie të caktuar.

Deklaratën e operatori ekonomik se gjatë pesë viteve të fundit nuk i është shqiptuar aktgjykim i plotfuqishëm për pjesëmarrje në organizatë kriminale, korupcion, mashtrim ose pastrim të parave, e përgadit dhe nënshkruan vetë operatori ekonomik dhe se e njëjta nuk duhet të jetë e verifikuar nga organi kompetent.

Vërtetimet, që nuk është hapur procedurë për falimentim dhe për likuidim si dhe vërtetim nga rregjistri i dënimeve për vepra penale të kryera të personave juridik, që nuk i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë për pjesëmarrje në procedura për thirrje publike, dhënie të kontratave për prokurim publik dhe kontrata për partneritete privato-publike dhe që nuk i është shqiptuar dënim dytësor i përkohshëm ose i përhershëm për kryerje të ndonji veprimtarie të caktuar, e lëshon organi kompetent i shtetit ku është regjistruar operatori ekonomik. Në Republikën e Maqedonisë së Veriut organi kompetent për lëshimin e këtij vërtetimi është Regjistri Qëndror i Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Vërtetimin për tatime të paguara, kontribute dhe të dhëna tjera e lëshon organi kompetent i shtetit ku është i regjistruar operatori ekonomik. Në Republikën e Maqedonisë së Veriut organi kompetent për lëshimin e këtij vërtetimi është Drejtoria për të Hyra Publike.

Vërtetimin për operatorin ekonomik se me aktgjykim të plotëfuqishëm  nuk i është shqiptuar sanksion kundërvajtës ndalim i kryerjes së profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë e përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçuar, e lëshon organi kompetent në shtet ku është rregjistruar operatori ekonomik. Në Republikën e Maqedonisë organ kompetent për lëshim të këtij vërtetimi është Rregjistri Qëndror i Republikës së Maqedonisë së Veriut.

Dokumentet e lartëpërmendura nuk mund të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj llogaritur nga afati përfundimtar për dorëzimin e ofertave duke numëruar nga mbrapa.

Nëse  vendi ku është i regjistruar operatori ekonomik nuk i lëshon dokumentet e lartëpërmendura ose ato nuk i përfshijnë të gjitha rastet e lartëpërmendur, operatori ekonomik mund të dorëzon deklaratë të verifikuar nga organi kompetent.

8.2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale

Për vërtetimin e aftësisë për kryerje të veprimtarisë profesionale, ofertuesi me ofertën e tij duhet ta dorëzon dokumentin për veprimtari të regjistruar si dëshmi që është i regjistruar si person fizik ose juridik për kryerje të veprimtarisë që ka lidhje me lëndën e kontratës për prokurim publik ose dëshmi që i takon shoqatës profesionale përkatëse në pajtim me regullat e shtetit ku është i regjistruar.
Dëshmi e lëshuar nga organi kompetent për plotësim të kushteve të veçanta për kryerje të profesionit të përshkruara në pajtim me ligjin të cilat kanët të bëjnë me lëndën e kontratës.

8.3.Gjendja ekonomike dhe financiare
Që të cilësohet si i aftë për realizim të kontratës së lëndës për prokurim publik në aspekt të gjendjes së tij ekonomike dhe finansiare, operatori ekonomik duhet të

 plotësojë kushtin minimal vijues:

-të ketë realizuar të ardhura jo më të vogla se vlera e vlerësuar për prokurim në më së paku një nga tre vitet e fundit.

Nëse operatori ekonomik e kryen veprimtarinë në  periudhë më të vogël se tre vjet, kusht minimal  për përcaktim të gjendjes ekonomike dhe financiare është operatori ekonomik ta realizojë kushtin nga paragrafi 1 në vitet për të cilat ekzistojnë informata.

Operatori ekonomik e dëshmon plotësimin e kushtit minimal me dërgesë të:

-raport i  qarkullimit të përgjithshëm të ndërmarjes (të dhëna nga bilanci i suksesit i lëshuar nga organi kompetent, gjegjësisht bilanc i suksesit i revidentuar) dhe aty ku është e përshtatshme, nga qarkullimi në fushën e cila mbulohet me kontratën për prokurim publik dhe atë më së paku për tre vitet e fundit financiare në varshmëri të  datës së themelimit të ndërmarrjes ose datës së fillimit me punë dhe në varshmëri nga qasja në informata të tilla.

Nëse bilancet e gjendjes dhe të suksesit kanë qenë lëndë e revizionit komercial, operatori ekonomik mund ta dorëzojë atë si dëshmi se e plotëson kushtin minimal për përcaktim të gjendjes ekonomike dhe financiare pa qenë të verifikuara në mënyrë plotësuese nga organi kompetent.
Nëse bilancet e gjendjes dhe suksesit nuk kanë qenë lëndë e revizionit komercial, operatori ekonomik i dorëzon ato të vërtetuara, gjegjësisht të lëshuara nga organi kompetent si dëshmi se e plotëson kushtin minimal për përcaktim të gjendjes ekonomike dhe financiare.Organ kompetent në Republikën e Maqedonisë së Veriut është Rregjistri qëndror i RMV.

Gjendja ekonomike dhe financiare e operatorit ekonomik mund të jetë e mbështetur nga subjekt tjetër, pa marrë parasysh  lidhjet juridike  me të, të  operatorit ekonomik dhe atij subjekti, përveç në rastet kur bëhet fjalë për  informata nga bilanci i suksesit. Nëse operatori ekonomik e vërteton aftësinë e tij ekonomike dhe financiare duke u thirur në mbështetjen e një subjekti tjetër ai është i detyruar ta dëshmojë mbështetjen me një dëshmi valide se ai subjekt do ti ia japë në disponim operatorit ekonomik mjetet financiare të nevojshme. Kundër subjektit i cili e siguron mbështetjen financiare nuk  duhet të jetë shqiptuar aktgjykim i plotfuqishëm gjyqësor për pjesëmarrje në organizatë kriminale,korrupsion, mashtrim ose larje të parave.
Nëse operatorët ekonomik parshtrojnë ofertë si grup i operatorëve ekonomik, gjendja ekonomike dhe financiare dëshmohet me marrje parasysh të të gjitha resurseve të të gjithë  anëtarëve të grupit. Nëse grupi i operatorit ekonomik paraqitet me mbështetje  financiare nga subjekt i tretë, gjendja ekonomike dhe financiare përcaktohet sipas asaj që  u theksua më lart..
8.4.Aftësia teknike dhe profesionale
8.4.1Aftësia tekinike dhe profesionale për prokurim publik
Që të kualifikohet si i aftë për realizim të lëndës së kontratës për prokurim publik nga aspekti i aftësisë së tij teknike ose profesionale, operatori ekonomik duhet që ti plotësojë kushtet vijuese minimale:

-Eksperiencë në kontrata të realizuara me sukses të lidhura me lëndën e     prokurimit në tre vitet e fundit,


-Mundësi teknike për shfrytëzim të sistemit për pagesa jo-kesh dhe 

-Disponim, gjegjësisht sigurim i minimum 3 pompave të benzinës në teritorin e Qytetit të Shkupit dhe minimum  3 pompa të benzinës në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut  jashtë nga territori i Qytetit të Shkupit.
Operatori ekonomik e dëshmon plotësimin e kushtit minimal me dorëzim të :

-Listës së kontratave të realizuara me sukses që janë të lidhura me lëndën e prokurimit në tre vitet e fundit, me vlerat e kontratave, datat e lidhjes, blerës (organe kontraktuese ose operatorë ekonomik), me sigurim të vërtetimit për dërgesa të kryera nga pranuesit ose nëse vërtetime të tilla nuk mund të sigurohen për arsye jashtë nga kontrolli i operatorit ekonomik, vetëm me deklaratën e tij për dërgesa të kryera.

-Deklaratë për shfrytëzim të sistemit për pagesa jo- kesh

-Deklaratë për rrjet të zhvilluar të pompave të benzinës në të gjithë teritorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjegjësisht 3 pompave të benzinës në territorin e Qytetit të Shkupit dhe minimum 3 pompa të benzinës në teritorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut  jashtë nga territori i Qytetit të Shkupit.

8.5 Gjatë kontrollit të kopletimit dhe validitetit të dokumentacionit për përcaktim të aftësisë së operatorit ekonomik dhe gjatë evaluimit të ofertës, komisioni nëpërmjet SEPP domosdoshmërisht të kërkojë nga ofertuesit ti sqarojnë ose ti plotësojnë dokumentet për përcaktim të aftësisë në afat prej pesë ditë pune nga afati i fundit për parashtrim të ofertave.

Operatori ekonomik nëpërmjet SEPP, e bashkangjit dokumentin për sqarim ose plotësim në pjesën ,, Sqarime/Plotësime të dokumenteve të parshtruara,, në afat prej 3 ditësh nga dita e pranimit të kërkesës nga ana  e ofertuesit.

8.6 Në rast të grupit të operatorëve ekonomik, të gjithë anëtarët në grup veçmas ta dëshmojnë gjendjen e tyre personale dhe aftësinë për kryerje të veprimtarisë profesionale.
Nëse operatorët ekonomik parashtrojnë ofertë grupore, gjendja ekonomike dhe financiare, si edhe aftësia teknine dhe profesionale dëshmohet duke marrë parasysh resurset e të gjithë anëtarëve në grup.

9. Sqarime, ndryshime dhe plotësime të dokumnetacionit për tender 
9.1 Sqarime të dokumentacionit për tender

9.1.1. Operatori ekonomik mund të kërkon sqarim të dokumentacionit për tender nga organi kontraktues posaçërisht në formë elektronike, nëpërmjet SEPP, duke shfrytëzuar modulin ,, Pyetje dhe Përgjigje,,  më së voni 3 ditë para afatit të fundit për parashtrim të ofertave.

9.1.2. Sqarimin organi kontraktues do ta dorëzon nëpërmjet SEEP, në modulin ,, Pyetje dhe përgjigje,, me çka të gjithë operatorët ekonomik të cilët kanë marrë dokumentacion për tender do të fitojnë lajmërim elektronik automatik se është dhënë përgjigje në pyetjen e parashtruar dhe do të kenë mundësi ta lexojnë sqarimin, pa mos me u identifikuar operatori ekonomik i cili ka kërkuar sqarim.

9.2 Ndryshime dhe plotësime të dokumentacionit për tender

9.2.1. Organi kontraktues mban të drejtën që më së voni 3 ditë para afatit të fundit për parashtrim të ofertave, nga vlerësimi personal apo në bazë të pyetjeve të parashtruara për sqarim, të parashtruara nga ana e ofertuesëve, që ta ndryshon apo plotëson dokumentacionin për tender me të cilin menjëherë do ti njofton të gjithë operatorët ekonomik të cilën atë e kanë marrë.

9.2.2 Në rast ndryshimi të dokumentacionit për tender organi kontraktues do ta vazhdon afatin e fundit për parashtrim të ofertës për më së paku 6 ditë.

9.2.3 Në rast ndryshimi apo plotësimi të dokumentacionit për tender e shpallur në SEPP si dhe vazhdimi i afatit të fundit, organi kontraktues është i obliguar ta shpall ndryshimin e bërë nëpërmjet SEPP, me çka të gjithë operatorët ekonomik që kanë marrë dokumentacione për tender deri në momentin e ndryshimit do të marrin lajmërim elektronik automatik se është publikuar ndyshimi për shpalljen konkrete.

10. Përgaditje dhe parashtrim të ofertave 
10.1.Mënyra e përgaditjes së ofertës

Oferta përgaditet në pëlqim me kushtet e parapara në dokumentacionin për tender në formë elektronike, duke i shfrytëzuar formularët e dhënë në bashkangjitje. Nëse ofertuesi ka për qëllim që një pjesë të kontratës për prokurim publik tia lëshon një apo më shumë nënrelizuesve, në ofertë patjetër duhet të parashtron të dhëna për pjesën e kontratës që e ka për qëllim tia jep nënrealizuesëve, si dhe të dhëna për të gjithë nënrealizuesit e propozuar (firma, selia numri unik tatimor e të ngjajshme). Ofertuesi është përgjegjës para organit kontraktues për zbatim të marrëveshjes për prokurim publik, pa marrur parasysh numrin e nënrealizuesëve.

10.1.2.Oferta parashtrohet në formë elektronike nëpërmjet SEPP dhe  e njëjta duhet të jetë firmosur në formë elektronike duke shfrytëzuar certifikatë digjitale nga personi përgjegjës i operatorit ekonomik apo person i autorizuar nga ai. Certifikati digjital duhet të jetë me afat më së paku deri në hapjen publike gjegjësisht afati i fundit i parashtrimit të ofertave. 

Nëse ofertën e firmosë person i autorizuar nga personi përgjegjës në bashkangjitje parashtrohet edhe autorizim për firmosje të ofertës të firmosur nga personi përgjegjës. Informata më detale për mënyrën e firmosjesh digjitale janë në bashkangjitjen 2 nga ,, Doracaku për shfytzimin e ESPP,,  e publikuar në faqen fillestare të SEPP-së në pjesën ,, Operatrori Ekonomik.

10.1.3 Operatorët ekonomik me shkresë mund ta parashtrojnë dokumentacionin në format dhe madhësi jostandarde para afatit të fundit për parashtrim të ofertave, nëse të njëjtat janë voluminoze për skenim dhe bashkangjitje në SEPP.

10.2 Deklaratë me të cilin ofertuesi vërteton se i plotëson kriteret për vërtetim të gjendjes personale 

Me ofertën, ofertuesi parashtron deklaratë të nënshkruar në formë elektronike me të cilën vërteton se i plotëson kriteret për vërtetim të gjendjes personale në tërësi të vërtetuara me ligj dhe në dokumentacionin për tender dhe se i ka në dispozicion të gjitha dokumentet të vërtetuara në dokumentacionin për tender për argumentim të plotësimit të këtyre kritereve, të cilat do ti dorëzohen organit kontraktues në rast se oferta e tij do të jetë zgjedhur si më e volitshme.

10.3. Deklaratë për seriozitetin e ofertimit

Në bashkangjitje të ofertës, ofertuesi parashtron deklaratë të nënshkruar në formë elektronike për seriozitetin e ofertës me çka duhet ta shfrytëzon formularin e deklaratës së dhënë në bashkangjitje të dokumentacionit për tender. Nëse vjen deri në thyerje të deklaratës për seriozitetin e ofertës e njëjta do të rezulton me dhënie të referencës negative kundër ofertuesit të tillë në mënyrë dhe pajtim me kushtet e vërtetuara në Ligjin për Prokurime Publike.

10.4. Deklaratë për ofertë të pavarur

Në bashkangjitje të ofertës krahas deklaratës për seriozitet të ofertës ofertuesi dorëzon edhe deklaratë të nënshkruar në mënyrë elektronike për ofertë të pavarur dhe duhet ta shfrytëzon formularin e deklaratës së dhënë në bashkangjitje me dokumentacionin për tender ku në mënyrë më të detajuar është sqaruar kuptimi i tij si dhe cilat veprime do të ndërmerren në rast se organi kontraktues merr njohuri se theksimet e dhëna janë të pavërteta. Deklaratën nga paragrafi i këtij neni e nënshkruan vetëm personi përgjegjës dhe dorëzohet së bashku me ofertën dhe nuk mund të dorëzohet në mënyrë plotësuese pasi ti kalon afati për parashtrimit të ofertave.

Deklarata për ofertë të pavarur nuk mund të mbajë emrin të asnjë personi tjetër përpos personit përgjegjës. Deklarata nënshkruhët në mënyrë elektronike duke e bashkangjitur me certifikatë valide, digjitale, bartës i të cilit është personi i autorizuar. Nëse formulari është i nënshkruar nga personi i autorizuar për nënshkrim digjital, atëherë i njëjti duhet domosdoshmërisht të nënshkruhet me dorë të vet nga personi përgjegjës, e skenuar dhe në atë format të ketë aplikuar nënshkrim digjital.

10.5 .Elementet e ofertës

Oferta duhet të jetë e përbërë nga këto elemente dhe sipas radhitjes që vijon:

- Formular për ofertë (bashkangjitje 1)

- Deklaratë me të cilën ofertuesi vërteton se i plotëson kriteret për vërtetimin e gjendjes personale (bashkangjitje 2)

- Deklaratë për seriozitetin e ofertës (bashkangjitje 3)

- Deklaratë për ofertë të pavarur (bashkangjitje 4)

- Dokument për veprimtari të regjistruar
-Dëshmi e lëshuar nga organi kompetent për plotësim të kushteve specifike për kryerje të veprimtarisë të përshkruar në pajtim me ligj të cilat kanë të bëjnë me lëndën e kontratës.

-Raport nga qarkullimi i tërësishëm i ndërmarrjes (të dhëna për bilancin e suksesit të lëshuar nga organi kompetent, gjegjësisht bilanc i reviduar i suksesit) dhe aty ku është e përshtatshme, nga qarkullimi në sferën e cila mbulohet me kontratën për prokurime publike dhe atë më së paku për tre vitet financiare për të cilat janë të disponueshme këto informacione në varshmëri nga data e themelimit të ndërmarrjes ose kur ka filluar me punë dhe në varshmëri nga qasja në informata të këtilla,

-Lista e kontratave të realizuara me sukses të lidhura me lëndën e prokurimit në tre vitet e fundit, vlera e kontratave, datat e lidhjes së kontratave, blerësit, (organet kontraktuese ose operatorët ekonomik), me sigurim të vërtetimit për kryerje të dorëzimeve të lëshuara nga  pranuesit ose, nëse vërtetime të tilla nuk mund të sigurohen për shkak  se janë jashtë kontrollit të operatorit ekonomik, vetëm me deklaratën e tij për dërgesa të kryera.
- Deklaratë për shfrytëzim të sistemit për pagesë jo-kesh dhe 

-Deklaratë për rrjet të zhvilluar në stacionet e benzinës në gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjegjësisht minimum 3 pompa të benzinës në terirorin e Qytetit të Shkupit dhe minimum 3 pompa të benzinës në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut jashtë nga territori i Qytetit të Shkupit.
10.8. Gjuha e ofertës

Oferta si dhe e tërë korespodenca si dhe dokumentet lidhur me ofertën  me të cilën komunikohen me ofertëdhënësin shkruhen në gjuhën maqedone dhe me shfrytëzim të shkrimit cirilik. Dokumenetet dytësore si dhe literatura e shkruar që janë pjesë e ofertës mund të jenë edhe në gjuhë tjetër me kusht të jenë të shoqëruar me përkthim të saktë në gjuhën maqedonase.

10.9 Periudha e vlefshmërisë së ofertës 

Periudha e vlefshmërisë së ofertës do të jetë 90 ditë nga dita e fundit e afatit për parashtrim të ofertave në kohëzgjatjen e së cilës oferta me të gjitha elementet është obligative për ofertëdhënësin. Ofertat që përmbajnë periudhë më të shkurtë të vlefshmërisë nga ajo që është vërtetuar në këtë pikë nga dokumentacioni i tenderit do të refuzohen si të papranueshme.

10.10 Principet e një oferte

Një person juridik apo fizik mund të parashtron vetëm një ofertë pa marrë parasysh a e parashtron individualisht apo si anëtar i  një grupi ofertusësh. Në të kundërtën të gjitha ofertat ku paraqitet ai person juridik apo fizik do të hudhen poshtë.

11 Afati i fundit dhe vendi për parashtrim të ofertave

11.1 Afati i fundit për parashtrim të ofertave është 02.04.2019 ora 10:00

 Ofertat të dorëzohen nëpërmjet SEPP-së që është nëpërmjet web adresës që vijon: https://www.e-nabavki.gov.mk.

11.2 Oferta e cila parashtrohet pas afatit të fundit për parashtrim të ofertave nuk do të pranohet në SEPP-në gjegjësisht do të jetë në mënyrë automatike e refuzuar me çka organi kontraktues dhe operatori ekonomik do të jenë të njoftuar dhe e njëjta nuk do të prezantohet gjatë hapjes publike të ofertave.

12.Kriter për dhënie të kontratës

12.1 Kriter për dhënie të kontratës për prokurim publik është çmimi më i ulët. Për bartës të prokurimit do të jetë i zgjedhur ai operator ekonomik që ofron çmim më të ulët gjatë aukcionit elektronik, oferta e të cilit paraprakisht është vlerësuar si e volitshme. Në procedurë e cila përfundon me proces të aukcionit elektronik nuk bëhet vlerësimi i ofertave por vetëm rangimi i ofertëdhënësve sipas vlerës së çmimit të ofruar.

13. Mënyra të veçanta për dhënie të kontratës për prokurime publike

13.1. Kontrata për prokurime publike do të përcaktohet duke zbatuar procedurën me kërkesë për grumbullim të ofertave me publikim të shpalljes e cila do të përfundon me aukcion elektronik si fazë e fundit e procedurës.

13.2. Kjo procedurë do të zbatohet me shfrytëzim të mjeteve elektronike nëpërmjet të sistemit elektronik për prokurime publike (SEPP) (https://www.e-nabavki.gov.mk).

13.3. Informata më detale për shfrytëzim të mjeteve elektronike: që të mund të merrni pjesë në proces duhet të regjistroheni në SEPP  dhe të posedoni certifikatë digjitale. Operatori ekonomik regjistrohet në SEPP duke plotësuar format regjistrimi e cila është pjesë përbërëse e SEPP-së, me çka SEPP në mënyrë automatike e përpunon formën e regjistrimit, gjeneron shifër dhe të njëjtën e dorëzon në postën e regjistruar elektronike të operatorit ekonomik. Me shumë informata për mënyrën e regjistrimit dhe shfrytëzimin e sistemit do ti gjeni në doracakun për shfrytëzim të SEPP i dedikuar për operatorët ekonomik të cilin mund ta merrni nga faqja fillestare e SEPP-së në pjesën “Operatorë ekonomik”.

13.4. Informata më të detajuara për aukcionin elektronik: Organi kontraktues do të shfrytëzon aukcion elektronik si fazë të fundit të procesit me kërkesë për grumbullim të ofertave. Lënda e aukcionit elektronik është çmimi total duke i llogaritur të gjitha shpenzimet, doganat importuese, pa TVSH. Çmimi fillestar në aukcionin elektronik është çmimi më i ulët nga ofertat e kapshme të parashtruara në fazën e parë të procesit.

Ftesat për pjesëmarrje në aukcion do të dorëzohen në formë elektronike nëpërmjet SEPP pas evaulimit të tërësishëm të ofertave të para, deri te operatorët ekonomik të cilët kanë dorëzuar oferta të volitshme në fazën e parë të procesit dhe të cilët janë të regjistruar me profil aktiv shfrytëzues në SEPP.

Ftesa për pjesëmarrje në aukcion do të dërgohet në mënyrë elektronike në sandukun postar të profilit shfrytëzues të SEPP-së personit që do të dorëzon ofertë për procedurë adekuate nëpërmjet rrugës elektronike. Në ftesën për pjesëmarrje në aukcion do të përmbahen të dhënat që vijojnë: çmimi fillestar në aukcion, gjegjësisht çmimi më i ulët nga ofertat e parashtruara, data dhe ora e fillimi dhe mbarimit të aukcionit, intervali në të cilën do të zbatohet ankandi negativ (dallimi minimal dhe maksimal në çmime të ofruara).

Nëse është dorëzuar vetëm një ofertë apo një ofertë e volitshme, organi kontraktues do ta ftoj ofertëdhënësin e vetëm që të parashtron çmim përfundimtar nëpërmjet SEPP-së. Në ftesën për sjellje të çmimit përfundimtar janë të përmbajtur të dhënat me sa vijojnë: Identifikim i pjesës së ofertës e cila do të jetë mjet për dorëzim të çmimit përfundimtar, informata të cilat do të jenë të kapshme para parashtrimit të çmimit përfundimtar dhe periudha kohore për dorëzim të çmimit përfundimtar. Ofertuesi i vetëm e parashtron çmimin përfundimtar në kohën e caktuar vetëm njëherë, po nese nuk parashtron çmim përfundimtar së pari çmimi i ofruar do të llogaritët si përfundimtar.

14. Dhënia e kontratës për prokurime publike

14.1. Organi kontraktues pas zbatimit të aukcionit elektronik si fazë e fundit e procesit për kërkesë të grumbullimit të ofertave, kontratën ia ndanë operatorit ekonomik oferta e të cilit ka çmimin më të ulët.

14.2. Nëse dy apo më shumë oferta kanë çmim të njëjtë, ofertues më i volitshëm do të zgjidhet ai i cili e ka parashtruar ofertën i pari.

14.3. Nëse askush nuk parashtron çmim të ri në rrjedhën e aukcionit elektronik dhe gjatë asaj dy apo më shumë oferta kanë çmim identik si më e volitshme do të zgjedhet oferta e parashtruar më herët.

14.4. Në rast se gjatë aukcionit nuk ka ankand negativ, organi kontraktues mund t’ia përcakton kontratën për prokurim publik operatorit ekonomik  oferta  e parë e pranueshme të cilit e ka çmim më të ulët.

14.5. Pas përfundimit të aukcionit elektronik dhe zgjedhjes së ofertdhënësit më të volitshëm, nëse lënda për prokurim apo pjesa e veçant përbëhet nga më shumë paragrafe,  çmimi i  secilit paragraf veç e veç do të llogaritet me zvoglim adekuat e cila do të jetë e barabartë me përqindjen e zvoglimit të çmimit në ofertën e parë të ofertuesit më të volitshëm të zgjedhur (para aukcionit elektronik) dhe çmimi i ofertës së fundit (pas mbarimit të aukcionit).

15. Lajmërim për ndarje të kontratës për prokurime publike

15.1 Pas mbarimit të aukcionit elektronik të pjesës publike të SEPP-it në mënyrë automatike publikohet te të gjithë pjesëmarrësit e aukcionit dhe në mënyrë elektronike dërgohet lajmërim për operatorin ekonomik i cili ka parashtruar ofertë më të volitshme gjatë ankandit negativ. Lajmërimi është me karakter informativ dhe nuk shkakton pasoja juridike. Rezultati nga aukcioni elektronik është bazë për sjelljen e vendimit për zgjedhje të ofertës  më të volitshme.

15.2 Operatori ekonomik më i volitshëm i zgjedhur do të lajmërohet në formë elektronike nëpërmjet SEPP-it, që oferta e tij është e pranuar më së voni në afat prej 3 ditë nga sjellja e vendimit për zgjedhje të ofertës më  të volitshme. Në të njëjtën kohë, të gjithë operatorët ekonomik do të informohen për rezultatet e procedurës, vendimi se, cili është operatori ekonomik më i volitshëm si dhe për arsyet e moszgjedhjes të ofertës së tyre. Operatorët ekonomik të cilët kanë marrë pjesë në procedurë kanë të drejtë për kqyrje në raportin e  procedurës së zbatuar.

16. Mbrojta juridike 

Secili ofertues i cili ka interes juridik për marrje të kontratës për prokurime publike dhe i cili ka përjetuar ose do të mund të përjetonte dëm nga shkelja eventuale e dispozitave të këtij ligji, mund të kërkojë mbrojtje juridike kundër vendimeve, veprimeve si dhe lëshimeve të marrjes së veprimeve nga ana e organit kontraktues në procedurën për dhënie të kontratës për prokurime publike, në pajtim me kushtet dhe procedurën të paraparë me Ligjin për Prokurime Publike. E drejta për ankesë në procedurën e cila mbaron me aukcionin elektronik realizohet pas sjelljes së vendimit për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm ose  anulim të procedurës.

17. Mbarimi i procedurës për dhënie të kontratës për prokurime publike

17.1 Procedura për dhënie të kontratës për prokurime publike mbaron në ditën e përfundueshmërisë së vendimit për zgjedhje ose anulim të procedurës.

17.2 Menjëherë pas mbarimit të procedurës organi kontraktues i kthen mostrat, urneqet dhe dokumentet që ka paraparë se do tiu kthehen ofertëdhënësve në dokumentet e tenderit.

Specifikimi Teknik
	Nr.R


	Përshkrimi
	Njësia 

masa
	Sasia
	Çmimi për njësinë litër pa TVSH
	Çmimi total për sasinë maksimale pa TVSH
	TVSH

	1.
	Eurodisel BC(D-E-V)
	litër
	2900
	
	
	


Shtojca 1 – Formular i ofertës

(Memorandum i ofertuesit)
Në bazë të shpalljes nr. _______ e publikuar nga ana e ________________________________

_________________________________________________________, për dhënie të kontratës për prokurim publik të  ______________________________________________________ me

zbatim të procedurës për kërkesë të grumbullimit të ofertave me aukcion elektronik nëpërmjet Sistemit Elektronik për Prokurim Publik (https://e-nabavki.gov.mk), dhe të dokumentacionit për tender, e parashtrojmë këtë:

O F E R T Ë

Pjesa e I – Informata për ofertuesin
1.1 Emri i ofertuesit: ___________________________________________________________

1.2 Informata për kontakt

- Adresa:   ________________________________________________________________

- Telefon:  ________________________________________________________________

- Faks:       ________________________________________________________________

- Posta-e    ________________________________________________________________

- Personi për kontakt:  _______________________________________________________

1.3 Personi përgjegjës: _________________________________________________________

1.4 Numri tatimor: ____________________________________________________________

Pjesa e II – Ofertë teknike
II.1 Pajtohemi që t’ua japim ofertën për mallërat/shërbimet/dhe punët që vijojn:

Pjesa ___ (nëse kontrata nuk është  e  ndashme , kjo fshihet)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Përshkrim


	Masë

njësi
	Sasia
	Çmimi i vetëm pa TVSH
	Dogana importuese

(Derisa çmimi nuk është i ngarkuar me dogana importuese, të fshihet)
	Çmimi total pa TVSH

(3*4)
	TVSH

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Çmimi total pa TVSH

Me Fjalë:


(Në këtë pikë ofertuesi i thekson mallërat/shërbimet/punët të cilat i ofron me të gjitha karakteristikat tektike të tyre, dhe në pajtim me specifikimet teknike të dhëna në dokumentacionin për tender.Nëse është më praktike,tabela mund të përshtatet ose të zëvendësohet me formë tjetër të cilën organi kontraktues e llogaritë si të përshtatshme.Nëse kontrata për prokurime publike është i ndarë në pjesë,duhet të parashikohen tabela për secilën pjesë veçmas me identifikim se për cilën pjesë ka të bëjë çdo tabelë.)
II.2. Në bashkangjitje i dorëzojmë doracakët e kërkuara, katalogje dhe të tjera për mallërat të cilat i ofertojmë edhe atë: ____________________________________________________.

(Në këtë pikë ofertuesi duhet ta thekson llojin e dokumenteve të cilat i dorëzon për shfaqje të mallrave që i ofron. Derisa nuk kërkohet doracak, katalogje dhe të tjera atëherë kjo pikë fshihet)
II.3. I pranojmë mënyrat dhe afatet e dërgimit të vërtetuara në dokumentacionin për tender.

II.4 Deklarojmë se i respektojmë ligjet për mbrojtje të pronës intelektuale(përdoret gjaë prokurimit të softverit.Në të kundërtën pika fshihet.)
Pjesa e III – Ofertë financiare
(Alternativa 1-për kontrata të cilat janë të pandashme, alternativa 2 fshihet)

III.1. Çmimi total i ofertës sonë, duke i përfshirë të gjitha shpenzimet dhe lirimet, pa TVSH kap vlerën prej:_________________________________________(me numra)_____________________________________________________(me shkronja).Vlera totale e TVSH kap shifrën prej________________________.
III.2. Pamje e detajuar e çmimit total së ofertës sonë është dhënë në listën e çmimeve që vijon:

Lista e çmimeve për pjesën ___

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Emërim


	Masë

njësi
	Sasia
	Çmimi i vetëm pa TVSH
	Dogana importuese

(Derisa çmimi nuk është i ngarkuar me dogana importuese, të fshihet)
	Çmimi total pa TVSH

(3*4)
	TVSH

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Çmimi total i listës pa TVSH

Me Fjalë:


(Derisa kontrata për prokurim publik është e ndarë në pjesë, duhet të merren parasysh listat e çmimeve  për secilën pjesë veçmas me identifikim se për cilën pjesë bëhet fjalë të secilës listë të çmimeve.)
III.3. Oferta jonë vlen për periudhën e vërtetuar në dokumentacioni për tender. Pajtohemi për mënyrën e pagesës e vërtetuar në dokumentacionin për tender.

III.4. Me parashtrimin e kësaj oferte, plotësisht i pranojmë kushtet e parapara në dokumentacionin për tender.

  Vendi dhe data 






          Personi përgjegjës*

______________






     ____________________











    (nënshkrim)

*Ky formular nuk nënshkruhet me dorë-vetë, por vetëm se në mënyrë elektronike duke ia bashkangjitur cerifikatën valide digjitale,  bartës i së cilës është personi përgjegjës ose personi i autorizuar nga ai.

Shtojcë 2 – Deklaratë me të cilën ofertuesi vërteton se i plotëson kriteret për vërtetimin e gjendjes personale.

D E K L A R A T Ë
Me përgjegjësi të plotë materiale dhe penale deklaroj se ofertuesi _________________

______________________________________________________________ (theksohet emri i ofertuesit) plotësisht i plotëson kriteret për vërtetimin e gjendjes personale të ofertuesve të vërtetuara me ligj dhe në dokumentacionin për tender sipas shpalljes për dhënie të kontratës për prokurim publik të ______________________________ (shkruhet edhe lënda e kontratës për prokurim publik) e publikuar nga ana e _______________________________(theksohet emri i organit kontraktues) me kërkesë të grumbullimit të ofertave dhe se ofertuesi i ka në dipozicion të gjitha dokumentet të vërtetuara në dokumentacionin për tender, për argumentim të plotësimit të këtyre kritereve të cilat do ti jenë të dorëzuara organit kontraktues nese oferta jonë të jetë e zgjedhur si më e votishme.

  Vendi dhe data 






         Personi përgjegjës*

______________






     ____________________











    (nënshkrim)

*Ky formular nuk firmoset personalisht, por vetëm se në mënyrë elektronike duke ia bashkangjit cerifikatën valide digjitale, bartës i së cilës është personi përgjegjës ose personi i autorizuar nga ai.

Shtojcë 3 – Deklaratë për seriozitet të ofertës

D E K L A R A T Ë
Unë, më poshtë i firmosuri ___________________________________ (emri dhe mbiemri), në bazë të nenit 47 paragrafi 1 nga Ligji për Prokurime Publike, në cilësi të personit përgjegjës të ofertuesit __________________________________________________________________

deklaroj se plotësisht e garantoj përmbajtjen e ofertës dhe se oferta është valide dhe ligjërisht e obligueshme për ne, në të gjitha pjesët deri te skadimi i periudhës së vlefshmërisë së saj.

Gjithashtu, deklaroj se jam plotësisht i vetëdishëm për pasojat e thyerjes së kësaj deklarate në rastet nga neni 47 paragarfi 6 nga Ligji për Prokurime Publike e cila do të sjellë dhënie negative të referencës nga ana e organit kontraktues kundër ofertuesit në emër të cilit dhe në llogari të cilit jam i autorizuar për ta dhënë këtë deklaratë.  

  Vendi dhe data 






         Personi përgjegjës*

______________






     ____________________











    (nënshkrim)

*Ky formular nuk firmoset personalisht, por vetëm se në mënyrë elektronike duke ia bashkangjit cerifikatën valide digjitale,  bartës i së cilës është personi përgjegjës ose personi i autorizuar nga ai.

Shtojcë 4 – Deklaratë për ofertë të pavarur

D E K L A R A T Ë
Unë, më poshtë i firmosuri*  ____________________________________ (emri dhe mbiemri), në bazë të nenit 129 paragrafi 2 nga Ligji për Prokurime Publike, në cilësi të personit përgjegjës të ofertuesit _________________________________________________________

Në përgjegjësi të plotë materiale dhe penale deklaroj se ofertën në / oferta për pjesën 1,2,3...nga – (të theksohet lloji i procedurës dhe kontratës për prokurime publike dhe numri i shpalljes / ftesës) e parashtroj pavarësisht pa marrëveshje me operatorë të tjerë ekonomik në mënyrë që nuk është në kundërshtim me rregullat e mbrojtjes së konkurencës.

Njëkohësisht në përgjegjësi të plotë materiale dhe penale deklaroj se gjatë dorëzimit të ofertës për procedurë nr./ oferta për pjesën 1,2,3... të procedurës nr. nuk marr pjesë me operatorë të tjerë ekonomik me të cilët kam lidhshmëri pronësore kapitale dhe farefisnore.

Gjithashtu deklaroj se jam plotësisht i vetëdishëm për pasojat e dhënies së theksimeve të pavërteta në deklaratë që mund të sjellë deri te zhvillimi i procedurës adekuate kundër ofertëdhënësit në emër të cilit dhe në llogari të cilit jam i autorizuar për ta dhënë këtë deklaratë.

  Vendi dhe data 






         Personi përgjegjës*

______________






     ____________________











    (nënshkrim) **

(Deklarata dorëzohet veçmas për secilën procedurë dhe mund në të njëjtën të theksohet për shembull procedura për dhënie të kontratës për prokurime publike në letër për ..... në shpallje nr.01/2013)

* Deklarata për ofertë të pavarur nuk mund të jetë në emër të asnjë personi tjetër përpos personit përgjegjës.

** Ky formular  firmoset  në mënyrë elektronike duke ia bashkangjit cerifikatën valide digjitale,  bartës i së cilës është personi përgjegjës. Nëse formulari është firmosur nga personi i autorizuar për firmosje digjitale atëherë i njëjti patjetër duhet të firmoset personalisht nga personi përgjegjës i skenuar dhe në atë format të ketë të aplikuar firmë digjitale.
